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Capitolul 1. Introducere

Schimbările Climatice reprezintă o provocare cu 
adevărat unică şi fără precedent, cu care se confruntă 
omenirea. Prin natura lor, Schimbările Climatice au 
o dimensiune globală, însă ţările mai sărace sunt, se 
pare, cele mai vulnerabile, pentru că multe dintre ele 
vor fi  afectate în mod disproporţionat de puternic, 
iar capacitatea lor de adaptare este foarte limitată. 
Prin urmare, sunt necesare acţiuni imediate şi co-
ordonate la nivel internaţional şi naţional pentru a 
atenua consecinţele Schimbărilor Climatice prin re-
ducerea emisiilor de gaze cu efect de seră şi pentru 
a ajuta atât ţările dezvoltate, cât şi cele afl ate în curs 
de dezvoltare să se adapteze la aceste efecte, deve-
nite deja inevitabile. Cu regret, în Republica Moldo-
va Schimbările Climatice sunt percepute, uneori, ca 
un concept îndepărtat şi lipsit de relevanţă.  

Autorii Raportului Naţional de Dezvoltare Umană 
2009-2010 consideră că provocările asociate cu 
Schimbările Climatice trebuie introduse pe deplin în 
agenda de politici a ţării. Dacă Schimbările Climati-
ce vor fi  neglijate şi vom continua să ne comportăm 
ca în prezent, când le permitem Schimbărilor Cli-
matice să avanseze, fără să ne adaptăm la impac-
turile lor, costurile lipsei de acţiune, cu care se vor 
confrunta generaţiile actuale şi cele viitoare, pot fi  
semnifi cative. Însă, politicile de dezvoltare trebuie 
să urmărească, de asemenea, scopul promovării 
intereselor benefi ciarilor potenţiali, ale oamenilor. 
Prin urmare, prezentul Raport reprezintă mai mult 
decât o evaluare a impacturilor biofi zice. Acest 
studiu aplică perspectiva dezvoltării umane asupra 
întregii analize, în tentativa de a evidenţia modul 
în care Schimbările Climatice vor afecta evoluţiile 
şi agenda de dezvoltare ale Moldovei şi, în ultima 
instanţă, speranţele şi oportunităţile cetăţenilor Re-
publicii Moldova.

Capitolul  2. Dezvoltarea umană 
în Republica Moldova – context 

Dezvoltarea umană înseamnă, în esenţă, libertatea 
alegerii pentru toţi oamenii care locuiesc într-o ţară 
sau într-o regiune. Pentru ca oamenii să benefi cieze 
de această libertate, ei au nevoie de condiţii care să 
le permită aceasta: o educaţie adecvată, o sănătate 
bună, prosperitate materială, participare socială, 
abilitare şi incluziune, precum şi de benefi cii ale 
creşterii economice, distribuite în mod echitabil. 

Astfel, dezvoltarea umană este un fenomen multi-
lateral şi complex, cu ramifi caţii în multe domenii. 
Una dintre măsurile de evaluare a dezvoltării ţării 
este Indicele de Dezvoltare Umană (IDU). Din per-
spectiva IDU, Republica Moldova este una dintre 
ţările cel mai puţin avansate dintre statele europene 
şi cele afl ate în tranziţie. În anul 2005, Moldova avea 
al patrulea cel mai mic Indice de Dezvoltare Umană 
în grupul de 20 de ţări din Europa Centrală şi de Est 
şi Comunitatea Statelor Independente, pentru care 
IDU era disponibil. Moldova se situa, de aseme-
nea, printre patru ţări în tranziţie, care în anul 2005 
au avut un IDU mai mici decât la etapa de debut 
a tranziţiei, iar pierderile în materie de dezvoltare 
umană erau cele mai mari, comparativ cu celelalte 
state. Acest declin s-a datorat, în mare măsură, co-
lapsului economic, asociat cu înrolarea mai slabă 
în sistemul educaţional şi starea de sănătate mai 
proastă a populaţiei. Deoarece modelul de creştere 
economică infl uenţează în mod fundamental rezul-
tatele ţării în termeni de dezvoltare umană, trebuie 
recunoscut faptul că în Republica Moldova această 
creştere a avut o bază limitată din punct de vedere 
geografi c şi a fost inechitabilă din punct de vedere 
social. Creşterea migraţiei forţei de muncă, care a 
durat un deceniu întreg, este un semn că această 
creştere economică din Moldova a fost defi citară. 
Aceasta a contribuit la o textură social slăbită, la 
dezintegrarea familiei, violenţă domestică şi la o 
perspectivă demografi că agravată. 

Schimbările Climatice infl uenţează în mai multe 
moduri dezvoltarea umană. Încălzirea globală a 
modifi cat deja modul de viaţă în multe regiuni 
ale lumii, săracii suferind cel mai mult din această 
cauză. Este inutil să se afi rme că ţările dezvoltate 
au mai multe resurse fi nanciare şi umane pentru a 
realiza acţiunile necesare de adaptare şi pentru a 
asigura securitatea oamenilor, chiar şi în situaţiile 
fenomenelor climatice extreme, în timp ce ţările cu 
venituri mai mici nu dispun de asemenea resurse.  
Prin urmare, Schimbările Climatice, manifestate 
printr-o insecuritate sporită a apei, o expunere mai 
mare la fenomenele climaterice extreme, deterio-
rarea mediului sau pierderea resurselor naturale şi 
a ecosistemelor, pot crea obstacole semnifi cative 
în calea progresului dezvoltării umane în Moldova. 
Deosebit de îngrijorătoare sunt impacturile asupra 
agriculturii, care este o sursă majoră de venituri în 
Moldova, deoarece peste jumătate din populaţie 
locuieşte în mediul rural şi circa o treime din forţa de 
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muncă este angajată în agricultură. În funcţie de efi -
cacitatea strategiilor de dezvoltare pe termen lung 
din Moldova, această situaţie ar putea fi  modifi cată 
pe parcursul următoarelor două generaţii. S-ar pu-
tea ajunge la o dependenţă mai mică de angaja-
rea la muncă în agricultură şi de veniturile rurale, 
această tendinţă afi rmându-se paralel cu evoluţiile 
demografi ce, inovaţia în producţie şi Schimbările 
Climatice. Totuşi, în deceniile următoare, până la 
etapa în care schimbările anticipate vor începe să 
se materializeze, oportunităţile pentru dezvoltarea 
umană din Moldova vor fi  determinate de venitu-
rile din agricultură şi de modul de viaţă rural pentru 
majoritatea populaţiei. În acest sens, secetele au 
redus în mod repetat veniturile din agricultură în 
trecut, anticipându-se că frecvenţa şi intensitatea 
acestora va creşte în viitor. 

La rândul lor, impacturile Schimbărilor Climatice 
asupra societăţii din Moldova, în toată amploarea 
lor, depind de performanţa viitoare în materie de 
dezvoltare umană, care are potenţialul de a reduce 
semnifi cativ efectele negative ale Schimbărilor 
Climatice şi de a profi ta de rezultatele pozitive 
potenţiale. Aceasta depinde de capacitatea de 
adaptare a ţării, adică de abilitatea şi potenţialul de 
a reacţiona în mod potrivit la variabilitatea şi schim-
barea climei şi include ajustări în comportamente, 
resurse şi tehnologii. Capitalul uman şi social sunt 
determinantele cheie ale abilităţii de adaptare, fi -
ind la fel de importante ca şi nivelul de venituri şi 
capacităţile tehnologice, dezvoltarea populaţiei şi 
structurile de guvernare (care ar putea spori, dar 
şi diminua potenţialul de adaptare în unele as-
pecte specifi ce). Cele patru regiuni ale Republicii 
Moldova, care au fost studiate (Nord, Centru, Sud 
şi Chişinău), nu aparţin nici una tipurilor de regiuni 
care, conform presupunerilor, ar avea cea mai joasă 
capacitate de adaptare. Potenţialul Chişinăului de 
adaptare la Schimbările Climatice este cel mai înalt 
din Moldova.  Capitala ţării are o capacitate sporită 
de adaptare, chiar comparativ cu regiuni din Româ-
nia şi Bulgaria. 

Capitolul 3. Schimbările Climatice 
şi provocările asociate pentru 
Republica Moldova

Republica Moldova este situată în zona climaterică 
moderat continentală, modifi cată oarecum de ap-
ropierea de Marea Neagră şi de interferenţa aerului 
cald-umed din zona mediteraneană. Anotimpurile 
climatice sunt clar defi nite, cu o iarnă scurtă, cu 
puţină zăpadă şi o vară lungă, uneori foarte toridă 
şi uscată. În ansamblu, Moldova este situată într-o 

zonă cu umiditate insufi cientă, ceea ce determină 
o frecvenţă mare a secetelor, care afectează econo-
mia. De exemplu, doar în perioada 1990-2007, în 
ţară au fost înregistrate nouă secete. 

Proiecţiile climei pentru Moldova din prezentul Ra-
port se bazează pe un şir de Modele de Circulaţie 
Generală (GCM) cuplate atmosferă-ocean dintre 
cele mai recente. Aceste modele se aplică în calitate 
de instrumente de cercetare pentru studierea şi 
simularea climei şi cu scopuri operaţionale, inclusiv 
proiecţii lunare, sezoniere şi interanuale ale climei. 

Rezultatele a şase experimente GCM bazate pe sce-
narii cu marchere A2 şi B2 din Raportul special priv-
ind scenariile de emisie (SRES) pentru trei perioade 
de timp (2010-2039, 2040-2069, 2070-2099) au ser-
vit ca bază pentru extrapolare.

Aceste modele sugerează că temperaturile medii 
anuale din Moldova vor creşte conform ambelor 
scenarii de emisie. Către sfârşitul secolului, ma-
jorarea temperaturilor ar putea constitui în me-
die 4.1–5.4 °C. În funcţie de experimentul GCM, 
aceste valori variază de la 1°C până la 6°C. Paralel 
cu încălzirea, se anticipează şi o diminuare în con-
tinuare a precipitaţiilor sumare, îndeosebi în cazul 
scenariului de emisie A2.  

Se prognozează că încălzirea maximă din Moldova 
va avea loc iarna şi în anotimpurile de tranziţie. 
Către anii 2080, temperaturile mijlocii negative de 
referinţă (-21 °C) ar putea creşte cu până la 2-5.7°C, 
iar temperaturile mijlocii de primăvară şi toamnă s-
ar putea majora cu circa 4-5 °C. Încălzirea minimă 
relativă se presupune că va avea loc în lunile de 
vară: cu 1°C la începutul secolului şi cu circa 3°C 
către sfârşitul acestuia. Se anticipează şi o oarecare 
sporire a precipitaţiilor în timpul iernii şi primăverii, 
însă, tendinţele pentru vară şi toamnă sunt prepon-
derent negative (o diminuare cu 20-30% către anii 
2080). În general, Moldova se va confrunta cu ierni 
mai calde şi mai umede, dar cu veri şi toamne mai 
toride şi mai uscate. Prin analogie, Moldova ar pu-
tea avea  ierni ca în Anglia şi veri – ca în Grecia sau 
Spania.

Pentru a reprezenta noile condiţii de umiditate, care 
sunt esenţiale pentru sectorul agricol, schimbările 
separate ale temperaturilor şi precipitaţiilor trebuie 
incorporate în alţi indici, mai complecşi. În prezen-
tul Raport, au fost calculaţi doi indicatori ai noilor 
condiţii de umiditate: Evaporarea potenţială  (PE) şi 
Indicele de ariditate (AI). Aceşti indicatori ilustrează 
că diminuarea anuală a precipitaţiilor, combinată 
cu creşterea temperaturilor, conduce la un defi cit 
grav de umiditate. Evaporarea potenţială, proba-
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bil, va spori cu 15-20% în primul orizont temporal 
şi practic de două ori către sfârşitul acestui secol, 
semnale de Schimbări Climatice mai pronunţate 
fi ind anticipate pentru scenariul de emisii A2. In-
dicele de ariditate arată, de asemenea, că Moldova 
se îndreaptă spre o climă mai uscată, de la o stare 
cu umiditate insufi cientă cu zone subumede – spre 
zone uscate subumede şi semiaride.  În timp ce cli-
ma Moldovei în perioada de referinţă (1961-1990) 
era semiaridă doar la sfârşitul verii şi la începutul 
toamnei, în viitor perioadele uscate vor fi , probabil, 
considerabil mai lungi şi mai grave.

Fenomenele climatice extreme, posibil, vor deveni 
mai frecvente în viitor. Proiecţiile sugerează că tem-
peraturile care erau considerate a fi  un fenomen 
extrem şi rar în cadrul climei de referinţă (34-35°C), 
vor deveni, probabil, temperaturi de mijloc de vară. 
Creşterea observată şi anticipată a temperaturi-
lor de noapte este deosebit de importantă pentru 
sănătatea umană, deoarece conduce la condiţii ne-
favorabile pentru relaxarea nocturnă. 

Vara anului 2007 în Moldova a oferit „o mostră de 
climă viitoare” şi ar putea fi  considerată ca o viziune 
asupra unora dintre impacturile negative asoci-
ate cu Schimbările Climatice probabile din viitorul 
îndepărtat. Valul de căldură din 2007 este asociat, 
evident, mai degrabă cu ceea ce se anticipează ca 
fi ind o climă a viitorului decât o climă actuală. Mai 
mult decât atât, vara anului 2007 este, de asemenea, 
un semnal pentru responsabilii de politici şi factorii 
de decizie că Schimbările Climatice şi impacturile 
acestora trebuie examinate deja în prezent şi nu 
trebuie lăsate pentru viitor. 

Capitolul  4. Schimbările Climatice 
şi resursele de apă

Resursele acvatice sunt unele dintre cele mai 
esenţiale pentru dezvoltarea umană şi creşterea 
economică, deoarece ele sunt fundamentale pen-
tru funcţiile vitale ale tuturor fi inţelor vii, plantelor, 
pentru producţia agricolă, precum şi pentru multe 
procese industriale. Actualmente, bilanţul naţional 
rezerve-consum de apă din Moldova este adecvat 
în raport cu resursele disponibile. În pofi da acestui 
echilibru, anumite regiuni ale ţării se confruntă cu 
un defi cit de apă. 

Schimbările Climatice, probabil, vor afecta sufi cienţa 
resurselor de apă, iar regiunile cu un defi cit de apă 
vor suferi cel mai mult. Abordarea defi citului de apă 
din aceste regiuni va fi  esenţială pentru susţinerea 
restabilirii durabile a economiei. Este probabil ca, 
datorită Schimbărilor Climatice, Moldova să aibă 

tot mai frecvent surplusuri de apă de termen scurt, 
îndeosebi în formă de inundaţii-fulger, precum şi 
secete sezoniere.

Republica Moldova nu dispune de capacităţi fi nan-
ciare pentru a implementa mijloacele tehnologice 
primare de adaptare – baraje şi diguri – pentru a 
aborda variabilitatea anticipată a apelor. Pentru ca 
aceste măsuri să fi e reuşite, vor fi  necesare fonduri 
considerabile din exterior. Realizarea accelerată şi 
cuprinzătoare a „Strategiei de modernizare şi dez-
voltare a sistemelor comunale de aprovizionare cu 
apă şi canalizaţie în localităţile din Republica Mol-
dova” şi a „Conceptului politicii naţionale cu privire 
la resursele de apă” ar putea reprezenta primii paşi 
importanţi în abordarea de către Moldova a situaţiei 
în domeniul apei. „Regulamentul cadru cu privire la 
utilizarea rezervelor comunale de apă şi sistemele de 
canalizare” necesită mai multe îmbunătăţiri, inclusiv 
stabilirea unor reguli pentru utilizatorii de apă din 
susul şi din josul râurilor în cazuri de forţă majoră.

Ţinând cont de resursele fi nanciare limitate ale 
Moldovei, introducerea unor culturi noi şi unor 
practici agricole noi, împreună cu utilizarea limitată 
a zonelor inundabile în producţia agricolă, ar asigu-
ra o diminuare a solicitărilor de apă anticipate,  aso-
ciate cu clima.

Capitolul  5. Ecosistemele: 
evaluarea vulnerabilităţii, 
impacturile Schimbărilor 
Climatice şi măsurile de adaptare 

Ecosistemele agricole cuprind aproape 75% din 
suprafaţa solului din Moldova, pe când sistemele 
naturale reprezintă 15%. Ecosistemele din Moldova 
sunt ameninţate, în prezent, nu doar de Schimbările 
Climatice, ci şi de condiţiile socio-economice, 
sărăcie şi lipsa voinţei politice de a aborda aceste 
provocări. Asemenea practici, precum irigarea 
prea intensivă, aplicarea masivă a îngrăşămintelor 
minerale, pesticidelor şi fungicidelor şi folosirea 
utilajelor grele etc., au condus la degradarea, ero-
ziunea, tasarea şi epuizarea solurilor. Aceasta, la 
rândul său, afectează capacitatea de a susţine 
culturile agricole şi bunăstarea umană. Depozita-
rea neautorizată a deşeurilor, păşunatul excesiv, 
tăierea ilegală a copacilor, vânatul şi pescuitul ile-
gal, poluarea industrială şi agricolă sunt exemple 
ale altor activităţi cu impact negativ asupra bunei 
funcţionări a ecosistemelor.

Starea ecosistemelor agricole infl uenţează în mod 
fundamental capacităţile Moldovei de a susţine 
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propria dezvoltare economică şi umană. Sistemele 
agricole sunt extrem de vulnerabile la variabilitatea 
climei şi la fenomenele climatice extreme, care au 
şansa să se extindă odată cu schimbarea climei. Un-
ele măsuri specifi ce de reducere a vulnerabilităţii lor 
pot include consolidarea raţională a solului, prom-
ovarea practicilor agricole ecologice, îmbunătăţirea 
fertilităţii solului şi irigaţia efi cientă.  

Ecosistemele naturale, de asemenea, sunt într-o 
stare proastă, cu porţiuni semnifi cative de teren în 
degradare şi un număr crescând de specii afl at în 
pericol. Se preconizează că Schimbările Climatice 
vor produce impacturi negative substanţiale asupra 
pădurilor şi speciilor acvatice, îndeosebi în partea 
de Sud şi cea de Est ale Moldovei. În prezent, aceste 
regiuni sunt semi-aride, dar, odată cu Schimbările 
Climatice, pot deveni aride. Este necesară efectu-
area unor măsuri pro-active, inclusiv extinderea 
şi protecţia mai bună a zonelor protejate pentru a 
asigura conservarea diversităţii biologice.

Introducerea unor politici noi, bazate pe o abor-
dare integrată faţă de terenuri în scopul protecţiei 
diversităţii biologice în cadrul diferitelor scenarii 
de Schimbări Climatice, precum şi adoptarea unor 
planuri de acţiuni pentru gestionarea bazinurilor 
râurilor cu utilizarea durabilă a apei, sunt unele din 
cele mai importante măsuri de adaptare pe termen 
lung, necesare pentru a realiza obiectivele de dez-
voltare durabilă. 

Schimbările Climatice vor avea, conform proiecţiilor, 
impacturi semnifi cative asupra diversităţii biologice 
de la nivelul de specie până la nivelul de ecosis-
teme. Temperaturile în creştere vor forţa multe or-
ganisme vii să migreze spre zone mai reci din partea 
de Nord a ţării, în acelaşi timp, alte organisme le vor 
lua locul. Asemenea deplasare poate implica multe 
specii, inclusiv plante şi arbori. Însă, unele specii 
de fl oră şi faună ar putea avea o rezistenţă joasă la 
schimbările de temperaturi şi precipitaţii, deoarece 
sistemele climatice se deplasează mai rapid, decât 
le-ar putea ele urma. 

Capitolul 6. Impactul Schimbărilor 
Climatice asupra sectorului agricol

În general, Moldova are relief şi condiţii climatice 
favorabile pentru agricultură. Solurile din partea 
de Nord au un grad înalt de fertilitate, pe când cele 
din Centru şi Sud sunt de o fertilitate medie. Însă, în 
perioada de tranziţie, agricultura Moldovei a suferit 
un declin cardinal.  Acest declin a fost unul din cele 
mai profunde din întregul grup al ţărilor afl ate în 
tranziţie. Acesta a avut un impact semnifi cativ asupra 

indicatorilor dezvoltării umane, deoarece mulţi locu-
itori din sectorul rural migrează spre regiunile urbane 
sau în străinătate, iar satele îşi pierd capitalul uman. 

Cauzele principale ale declinului agriculturii din ul-
timul deceniu includ nivelele joase ale investiţiilor 
în sector, inefi cienţa reformelor recente şi un şir 
de bariere instituţionale şi de reglementare, care 
au afectat exporturile şi vânzările pe piaţa internă. 
Totodată, în rezultatul dotării tehnologice slabe 
şi nereuşitei de a adopta măsuri de protecţie a 
solului, calamităţile naturale frecvente, precum 
secetele, îngheţurile târzii primăvara, grindina şi 
inundaţiile, au deseori un impact destructiv asupra 
recoltelor şi asupra veniturilor fermierilor. În pofi da 
fertilităţii, în general, relativ înalte a solului, indica-
torii productivităţii agricole din Moldova sunt rela-
tiv mici. Dacă problemele privind protecţia soluri-
lor nu vor fi  abordate în mod serios, iar degradarea 
solurilor va continua în ritmul actual, poate urma şi 
în continuare un declin puternic al  productivităţii 
agricole şi al veniturilor fermierilor. 

Schimbările Climatice ar putea submina serios se-
curitatea alimentară a Moldovei, cum a dovedit-o 
fără echivoc seceta gravă din 2007, în timpul căreia 
s-a înrăutăţit atât cantitatea generală a alimentelor 
disponibile pentru locuitorii din mediul rural, cât şi 
compoziţia lor. Familiile mari, familiile incomplete şi 
familiile cu persoane cu dizabilităţi au fost evaluate 
ca fi ind cele mai vulnerabile în condiţii de secetă. 
Conform estimărilor internaţionale ale impactului 
asupra mediului şi agriculturii, această secetă a avut 
proporţii devastatoare. În secolul 20, un asemenea 
fenomen a fost înregistrat doar o singură dată, în 
1946-1947. Peste 90% din teritoriul ţării şi 80% din 
populaţia rurală dependentă de agricultură au fost 
afectate de recolta redusă. Economiile şi veniturile 
populaţiei rurale s-au diminuat drastic, pierderile 
totale fi ind cifrate la 1 miliard dolari SUA, conform 
estimărilor ofi ciale. Volumul producţiei culturilor 
cerealiere s-a micşorat cu 70% în comparaţie cu 
2006, iar recolta de grâu s-a diminuat de 10 ori. 
Multe gospodării casnice nu au fost în stare să 
menţină şeptelul de animale din cauza lipsei de 
furaje. Şeptelul de bovine s-a redus cu o pătrime, 
de porcine – cu aproape 50%, ovine şi caprine – cu 
10%, iar numărul de păsări – cu 25%. Către ianuarie 
2008, multe familii au fost nevoite să lichideze în-
tregul şeptel de animale, ceea ce a rezultat în pier-
derea sursei de alimentaţie. Infl aţia mare a contri-
buit la deteriorarea în continuare a situaţiei.

Este posibil ca Schimbările Climatice să afecteze 
negativ producţia de grâu, care deţine un rol  domi-
nant în asigurarea securităţii alimentare. De aseme-
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nea, Schimbările Climatice vor afecta, probabil, 
viile, care sunt foarte importante pentru economia 
ţării. În cazul în care nu vor fi  asigurate ocupaţii eco-
nomice alternative, aceste tendinţe vor aduce mai 
multe familii rurale în pragul sărăciei şi vor contri-
bui şi mai mult la  depopularea localităţilor rurale. 
Gospodăriile ţărăneşti mici cu suprafaţa medie de 
1.5 hectare, precum şi fermierii din zona centrală 
toridă şi semi-umedă şi din zonele toride-aride de 
la Sud sunt cele mai vulnerabile categorii la acele ti-
puri de condiţii climaterice extreme, care, conform 
anticipărilor, vor deveni mai frecvente şi mai grave 
odată cu schimbarea climei. Asigurarea irigaţiei în 
zonele potrivite ale acestor regiuni ar putea aduce 
benefi cii semnifi cative chiar şi în condiţiile actuale, 
existând potenţialul sporirii recoltelor de 1.5-2 sau 
mai multe ori comparativ cu cele în lipsa irigaţiei.

Chiar dacă Schimbările Climatice ar putea provoca 
unele evoluţii pozitive, bilanţul general al efec-
telor Schimbărilor Climatice, conform proiecţiilor 
pentru următorii 100 de ani, nu este favorabil pen-
tru agricultura Moldovei. O estimare economică 
aproximativă a impactului vulnerabilităţii climei 
pentru grâu şi porumb în perioada 1996-2008 
sugerează că pierderile nete au depăşit până 
acum veniturile nete. Pentru adaptarea agricul-
turii Moldovei la condiţiile climatice în schimbare, 
este recomandat un set de măsuri „fără regret”, 
inclusiv utilizarea metodelor agricole moderne, 
îmbunătăţirea prognozelor meteorologice pe ter-
men scurt şi prevenirea eroziunii solului. Totodată, 
trebuie continuate reformele cu scopul adaptării 
sistemului agricol, implementării unui sistem efi -
cient de instruire şi şcolarizare a fermierilor şi creării 
unei infrastructuri agricole dezvoltate (inclusiv, 
irigaţie şi protecţia de grindină). 

Capitolul 7. Impactul Schimbărilor 
Climatice asupra infrastructurii 
transporturilor 

Importanţa infrastructurii transporturilor pentru 
dezvoltarea umană este crucială. În primul rând, 
această infrastructură susţine eforturile de creştere 
economică şi, astfel, de reducere a sărăciei. În al doi-
lea rând, ea ajută la accesarea serviciilor de bază, 
care pot îmbunătăţi substanţial nivelul de viaţă şi 
oportunităţile de obţinere a veniturilor. Importanţa 
infrastructurii transporturilor este reliefată şi mai 
mult de faptul că Republica Moldova este o ţară 
mică şi înconjurată de uscat. Deşi densitatea reţelei 
de drumuri este, mai mult sau mai puţin, la nivelul 
standardelor regionale, situaţia precară a acestor 
drumuri diminuează capacitatea de valorifi care a 

funcţiei lor economice şi sociale. În ultimele două 
decenii, au fost făcute puţine investiţii în drumuri, 
ceea ce a condus în mod direct la vulnerabilitatea 
lor. Nivelul de fi nanţare a reţelei de drumuri s-a di-
minuat de la 80% din totalul necesar de mijloace 
în 1990 până la mai puţin de 10% în 2000. Acesta 
a crescut până la 20% din necesităţi către 2006, 
însă, evident, nivelul nu este unul adecvat. Datorită 
insufi cienţei permanente de resurse fi nanciare, 
reţeaua de drumuri s-a deteriorat aproape defi ni-
tiv din punct de vedere al calităţii. Căile ferate, care 
joacă, de asemenea, un rol important, sunt într-o 
stare doar cu puţin mai bună decât drumurile.

Schimbările Climatice pot avea efecte importante 
asupra sectorului transporturilor. Mai întâi, valurile 
de căldură de durată pot înrăutăţi sau chiar dis-
truge stratul de asfalt al drumurilor naţionale. În al 
doilea rând, temperaturile înalte pe timp de vară, 
de asemenea, pot cauza deformarea liniilor de cale 
ferată, care deja sunt vechi, pot accelera uzura fi zică 
a părţilor metalice în poduri şi chiar cauza defor-
marea lor termică. Mai mult decât atât, temperatu-
rile înalte vor solicita utilizarea unor motoare mai 
rezistente la căldură şi va fi  nevoie de o folosire mai 
largă a climatizoarelor, ceea ce va contribui la spori-
rea în continuare a consumului de combustibil. 
Ceea ce este şi mai esenţial, Schimbările Climatice 
determină tendinţe de limitare semnifi cativă a 
dezvoltării transportului fl uvial, prevăzut, de aseme-
nea, de către cadrul strategic pentru dezvoltarea 
reţelei de transporturi. Suplimentar la temperaturi-
le mai mari, fenomenele climatice extreme ar putea 
avea un impact semnifi cativ asupra transporturilor, 
atât în mediul urban, cât şi în cel rural, existând ris-
cul izolării unor comunităţi rurale, în care drumurile 
sunt deosebit de proaste.

Există un şir de măsuri de adaptare de care trebuie 
să se ţină cont pentru abordarea Schimbărilor Cli-
matice în sectorul transporturilor. O măsură „fără 
regrete” este includerea aspectelor privind Schim-
bările Climatice în standardele tehnice, care trebuie 
implementate în întregul sector. Prin urmare, con-
struirea unor drumuri de calitate mai bună, rezis-
tente la efectele climatice, ar contribui la sporirea 
competitivităţii sectorului şi securităţii drumurilor. 
Pentru a reduce la minim impactul autocamioanelor 
mari asupra drumurilor, deplasarea lor pe drumuri 
sensibile trebuie limitată pe timpul zilei.

Totodată, iernile mai calde vor permite adoptarea 
unor cerinţe mai puţin riguroase faţă de grosimea 
stratului de asfalt, ceea ce va elibera resurse, care 
ar putea fi  utilizate pentru îmbunătăţirea calităţii 
drumurilor.
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Capitolul 8. Impactul Schimbărilor 
Climatice asupra sectorului 
energetic 

Accesul la energie este vital pentru satisfacerea ne-
voilor sociale ale cetăţenilor, susţinerea creşterii eco-
nomice şi promovarea dezvoltării umane. Sectorul 
energetic al Republicii Moldova este expus unui şir 
de vulnerabilităţi, precum capacităţile limitate de 
producţie, efi cienţa joasă a energiei şi furnizările in-
stabile. Astfel, din cauza uzurii şi lipsei de investiţii, 
capacitatea curentă de generare a electricităţii este 
de două ori mai mică decât cea instalată, în timp 
ce importurile de energie suplinesc aproape toate 
nevoile de energie ale ţării. 

Dată fi ind vulnerabilitatea externă a Republicii Mol-
dova faţă de întreruperile de livrări şi majorarea 
bruscă a preţurilor la energia asigurată de furnizo-
rii străini, nu este surprinzător faptul că evoluţiile 
recente pe pieţele energetice globale i-au afectat 
deosebit de grav pe consumatorii moldoveni. Pe 
parcursul ultimelor doi ani, preţurile la gazul şi 
electricitatea importate au crescut semnifi cativ, în 
special preţurile la gaze, deoarece Rusia a început 
să aplice noua politică de preţuri faţă de ţările CSI. 
Mai mult decât atât, preţurile crescânde par să sub-
mineze eforturile statului de a instala reţele de gaz 
în Moldova rurală, deoarece preţurile exorbitante 
la gaz îi împiedică pe consumatorii rurali să se co-
necteze la reţele. Preţurile sporite îi fac pe mulţi oa-
meni să renunţe la consumul de gaze, chiar şi după 
conectarea la reţele. 

Creşterea generală a preţurilor la energia importată 
a determinat tarife mai mari la energia termică, 
punând tensiune atât pe bugetele gospodăriilor 
casnice, cât şi pe budgetul public. Chiar şi data 
începerii sezonului de încălzire pentru asemenea 
instituţii publice sociale, cum sunt spitalele, şcolile 
şi grădiniţele de copii, a devenit subiect de dezbat-
eri aprinse.

E foarte probabil că Schimbările Climatice vor avea 
impacturi asupra infrastructurii de distribuire a 
energiei, modelelor de cerere şi capacităţilor de 
producţie a energiei. Structura cererii de energie 
se va modifi ca, pe măsură ce iernile vor deveni mai 
calde, iar aceasta va rezulta în micşorarea cererii 
pentru încălzire pe timp de iarnă şi sporirea cererii 
de energie pe timp de vară pentru funcţionarea uti-
lajelor cu  aer condiţionat. Infrastructura energetică 
s-ar putea deteriora în rezultatul fenomenelor cli-
materice extreme mai frecvente şi mai violente, cu 
deteriorarea reţelelor de furnizare a electricităţii, 

pe când sporirea cererii de energie ar putea cauza 
lăsarea în jos a liniilor de transmisie. Mai mult decât 
atât, există posibilitatea ca Schimbările Climatice să 
pună în pericol planurile Moldovei de a-şi consolida 
capacităţile naţionale de producţie a energiei, de-
oarece resursele de apă ar putea deveni defi citare 
în deceniile următoare. 

Deşi Schimbările Climatice vor crea provocări sem-
nifi cative pentru sectorul energetic al Moldovei, 
majoritatea soluţiilor propuse urmează a fi  imple-
mentate, chiar dacă nu s-ar ţine cont de Schimbările 
Climatice. Eforturile principale de adaptare trebuie 
să aibă ca obiectiv modifi carea comportamentelor 
consumatorilor atât prin stimulente tarifare, cât şi 
prin campanii de informare, fortifi carea efi cienţei 
energetice în ţară prin introducerea standardelor 
respective în cerinţele tehnice şi de construcţie şi 
stimularea dezvoltării producţiei energiei regen-
erabile. Un alt domeniu important este consoli  da-
rea infrastructurii prin modernizarea tehnologică, 
ţinând cont de riscurile tot mai mari asociate cu 
Schimbările Climatice. 

Capitolul 9. Schimbările Climatice 
şi sănătatea umană

Posibilitatea de a trăi o viaţă lungă şi sănătoasă se 
afl ă la baza dezvoltării umane. Totodată, impactul 
Schimbărilor Climatice asupra sănătăţii umane 
este semnifi cativ şi bine documentat. Efectele 
Schimbărilor Climatice sunt transferate asupra 
sănătăţii umane prin modele schimbătoare ale cli-
mei (fenomene climaterice extreme mai frecvente 
şi mai grave) şi, indirect, prin modifi carea calităţii 
şi cantităţii apei, aerului şi alimentelor, schimbării 
în ecosisteme etc. Mai concret, impacturile directe 
ale Schimbărilor Climatice includ decese în urma 
inundaţilor, temperaturilor joase şi înalte şi altor 
calamităţi asociate cu Schimbările Climatice. Im-
pacturile indirecte cuprind creşterea numărului 
purtătorilor de infecţii cum sunt ţânţarii, care roiesc 
în zonele inundate şi răspândesc boli, şi o populaţie 
mai mare de căpuşe. În general, atunci când tem-
peraturile sunt destul de înalte, aceşti purtători 
de infecţii contribuie la dezvoltarea encefalitei şi 
bolii Lyme. Nereuşita asigurării populaţiei cu apă 
potabilă de calitate bună sporeşte, de asemenea, 
riscul răspândirii infecţiilor. Aceasta ar majora şi 
mai mult riscurile cauzate de defi citul deja resimţit 
de apă în unele regiuni ale ţării, în special, la Sud. 
De fapt, există o corelaţie directă între frecvenţele 
maxime ale maladiilor diareice şi salmonelozei şi 
cele mai călduroase luni ale anului. Astfel, toată 
populaţia şi, în special, copiii se afl ă în grupul de 
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risc în timpul acestei perioade. În plus, valurile de 
căldură şi poluarea crescândă a aerului  reprezintă 
un risc enorm pentru populaţia în etate, la fel ca şi 
pentru cei cu boli cardio-vasculare cronice, prin hip-
ertermie. Un alt risc important este expunerea tot 
mai mare la maladiile alergice prin aero-alergeni, 
parţial, în rezultatul schimbării cantităţii de polen.

În general, populaţia rurală pare a fi  mai vulnerabilă 
la impacturile Schimbărilor Climatice, deoarece 
are un acces limitat la servicii medicale şi asigurări 
medicale şi depinde mai mult de aprovizionarea 
necentralizată cu apă (de calitate mult mai joasă). 
De asemenea, are o cotă mai mare de populaţie în 
etate, care este mai vulnerabilă. Suplimentar, odată 
cu infl uenţa semnifi cativă a Schimbărilor Climatice 
asupra sectorului agriculturii, riscul de malnutriţie 
va deveni deosebit de important pentru populaţia 
rurală. Însă, populaţia urbană ar putea fi  afectată 
în mod serios de crearea aşa-numitelor „insule de 
căldură” în oraşe, care pot avea efecte semnifi cative 
asupra grupurilor vulnerabile ale populaţiei. 

Riscurile pentru sănătatea umană asociate cu 
Schimbările Climatice au fost deja exprimate în 
Prima Comunicare Naţională a Republicii Moldova, 
elaborată în cadrul Convenţiei Cadru a Naţiunilor 
Unite privind Schimbarea Climei. Cu regret, conclu-
ziile şi recomandările acestui document nu au fost 
luate în considerare în cadrul strategic naţional din 
domeniul sănătăţii.

Prin urmare, politicile naţionale de sănătate trebuie 
să includă în mod adecvat reacţiile la riscurile gen-
erate de Schimbările Climatice pentru sănătatea 
umană. Alte măsuri importante includ: introdu-
cerea sistemului de avertizare timpurie privind 
fenomenele meteorologice extreme, extinderea 
asigurărilor medicale în scopul acoperirii lipsurilor 
în cuprinderea populaţiei sărace şi rurale, imple-
mentarea proiectelor de salubrizare şi purifi care a 
apei, pentru a asigura accesul comunităţilor rurale 
şi instituţiilor sociale la apă de calitate bună şi elab-
orarea sistemului de monitorizare a aero-alerge-
nilor şi supraveghere a astmului bronşic. Totodată, 
trebuie create baze de date pentru colectarea 
relevantă a datelor de la medici şi instituţiile medi-
cale şi informarea a publicului cu privire la riscurile 
pentru sănătate asociate cu Schimbările Climatice.

Capitolul 10. Spre o societate 
rezistentă la risc

Transferul de risc reprezintă un element important 
al managementului riscului, care provine din de-

zastre naturale şi acesta poate ajuta la atenuarea 
sau diminuarea pierderilor din cauza calamităţilor.  
Un plan bine implementat privind distribuirea 
în societate a riscurilor economice provocate de 
fenomenele extreme şi/sau transferarea acestora 
de la victime spre pieţele fi nanciare reprezintă o 
măsură de adaptare fundamentală, care stabileşte 
defi nitiv modul în care impactul Schimbărilor Cli-
matice va afecta societatea. Deşi transferul de risc 
nu previne daunele provocate de Schimbările Cli-
matice, acesta reprezintă un mecanism efi cient 
de recuperare rapidă şi gestionare a difi cultăţilor 
legate de riscurile climatice, în special, în raport cu 
acele riscuri climatice, care nu pot fi  prevenite prin 
intermediul unor măsuri de atenuare a riscurilor. 

Mai mult decât atât, mecanismele de transfer al ris-
cului pot fi  privite ca un instrument efi cace în efor-
turile de reducere a sărăciei. De exemplu, accesul la 
aceste instrumente ar ajuta familiile din mediul rural 
să-şi stabilizeze veniturile, să-şi menţină resursele 
fi nanciare şi să-şi îmbunătăţească accesul la credite 
prin diminuarea riscului asociat cu împrumutul şi, 
astfel, să-şi reducă costurile de împrumut.  Sectorul 
asigurărilor din Moldova a înregistrat o creştere 
dinamică în ultimii ani. Totuşi, acesta este încă slab 
dezvoltat în comparaţie cu ţările Europei Occiden-
tale. De exemplu, gradul de penetrare a asigurărilor 
(cota brută a primelor de asigurare încasate din PIB) 
este de doar aproximativ 1.3%, comparativ cu 9.2% 
în UE-15. Nivelul jos de dezvoltare în acest domeniu 
se explică, în mare măsură, prin veniturile mici ale 
populaţiei, lipsa informaţiei publice cu privire la ris-
curi şi existenţa fondurilor publice, care, de aseme-
nea, oferă compensaţii victimelor.

Trebuie de menţionat, de asemenea, că sectorul 
asigurărilor este încă mai slab dezvoltat în mediul 
rural. În pofi da faptului că asigurarea producţiei 
agricole este subvenţionată de stat, agricultura 
rămâne a fi  unul dintre sectoarele cu cele mai 
puţine asigurări. Pentru crearea unui mecanism ad-
ecvat de transfer al riscurilor, trebuie îndeplinite un 
şir de condiţii prealabile. Lista de condiţii, care nu 
este exhaustivă, ar putea include: un parteneriat de 
risc, coordonat în mod optimal, dintre asiguratori, 
stat şi cetăţeni, crearea unui colectiv de gestionare 
a riscurilor de proporţii sufi ciente pentru a permite 
echilibrarea efi cace a riscurilor, controlul efi cace al 
selectării adverse şi daunelor morale şi generarea 
unor stimulente asociate cu prevenirea colectivă şi  
individuală a riscurilor. 

Mai mult decât atât, elaborarea unui asemenea in-
strument de transfer al riscurilor ar necesita eforturi 
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la nivel de politici, orientate spre asigurarea zonării 
şi cartografi erii mai bune a riscurilor, încurajarea 
asigurărilor ex-ante şi afi lierea la instrumentele re-
gionale de transfer al riscurilor.

Capitolul 11. Analiza politicilor: 
realităţile Schimbărilor Climatice 
pe agenda de dezvoltare a ţării

Schimbările Climatice sunt un fapt recunoscut, de 
importanţă globală, însă cadrul strategic naţional nu 
include măsuri integrate de atenuare a Schimbărilor 
Climatice sau de adaptare la ele. Unele dintre im-
pacturi sunt menţionate în mod sporadic şi izolat, 
însă legăturile dintre ele sau efectele lor complexe 
evidente au fost omise. Pe baza analizei strategiilor 
actuale şi a cadrului legal actual, se poate concluzi-
ona că Republica Moldova are nevoie urgentă de 
măsuri de adaptare, care ar reduce impacturile neg-
ative ale Schimbărilor Climatice asupra dezvoltării 
ulterioare. În prezent, subiectul Schimbărilor Cli-
matice ţine preponderent de priorităţile Minist-
erului Mediului. Însă, doar eforturile acestui Minis-
ter nu vor fi  sufi ciente pentru adaptarea reuşită la 
Schimbările Climatice. Acesta este un aspect, care 
trebuie incorporat în diferite domenii de politici, 
referitoare la energie, transporturi, agricultură, in-
dustrie etc.  Prin urmare, elaborarea la timp a strate-
giilor naţionale de adaptare şi integrarea aspectelor 
Schimbărilor Climatice în cooperarea pentru dez-
voltare, precum şi în politicile naţionale sectoriale, 
este de o importanţă majoră.

Guvernul trebuie să elaboreze şi să realizeze aceste 
politici relevante la mai multe niveluri, sub pre-
siunea unor limitări fi nanciare drastice. Acţiunile de 
răspuns la Schimbările Climatice vor necesita inte-
grarea măsurilor de adaptare în toate aspectele de 
elaborare a politicilor şi planifi care pentru reducerea 
sărăciei. Aceste eforturi ale Guvernului vor necesita o 
susţinere internaţională consecventă, care nu trebuie 
să se limiteze doar la oferirea fi nanţelor. Va fi  necesară 
asistenţă pentru dezvoltarea capacităţilor în aseme-
nea domenii ca utilizarea efi cientă a energiei şi apei, 
agricultura organică şi durabilă, resurse alternative 
de energie etc. Deşi susţinerea bazată pe proiecte 
joacă un rol important, planifi carea adaptării trebuie 
să facă parte din programele şi bugetele naţionale.  
Mai mult decât atât, toate eforturile de adaptare 
trebuie să implice întreaga societate şi să-i includă 

pe toţi constituenţii. Autorităţile publice, sectorul 
privat, societatea civilă şi cetăţenii trebuie să se im-
plice şi să-şi asume responsabilitatea.

La nivel de politici strategice, pentru asigurarea 
reuşitei eforturilor de adaptare, va fi  necesar un 
cadru de adaptare la Schimbările Climatice, care 
ar asigura o adaptare efi cientă a ţării la impactu-
rile climatice. În caz contrar, impacturile progno-
zate ar putea prejudicia dezvoltarea Moldovei şi ar 
înrăutăţi situaţia actuală a sectorului economic şi 
sectorului social. Este necesar ca în Moldova să ex-
iste strategii de adaptare sectoriale sau strategiile 
actuale ar trebui să fi e completate cu acţiunile de 
adaptare necesare. Acest aspect este important, 
deoarece fi ecare sector are nevoie de o abordare 
specifi că, dar, în acelaşi timp, toate măsurile de 
adaptare trebuie să fi e luate în complex, pentru a 
se asigura un proces calitativ şi efi cient de adaptare 
la Schimbările Climatice. Un cadru de politici bine 
elaborate pentru adaptarea la Schimbările Climati-
ce va asigura un răspuns oportun la provocările 
legate de Schimbările Climatice, oferind posibili-
tatea unei dezvoltări pozitive treptate pentru ţară 
şi cetăţenii săi.

Toate strategiile propuse ar putea face parte dintr-
un program-umbrelă, denumit Programul Naţional 
de Adaptare la Schimbările Climatice, care ar in-
clude, de asemenea, un Plan de Acţiuni pentru 
implementarea măsurilor de adaptare, aplicate 
printr-un set de Instrumente de Piaţă ce ar servi ca 
stimulent economic.  Din acelaşi program ar trebui 
să facă parte o Strategie de Comunicare comună, 
ce va asigura pentru toate sectoarele accesul la 
informaţie, sensibilizarea şi participarea publicului 
la procesul decizional, cooperarea între autorităţi 
de diferite niveluri şi colaborarea cu reprezentanţii 
mediului academic în subiecte legate de adaptarea 
la Schimbările Climatice. 

În general, procesul de adaptare la Schimbările Cli-
matice în condiţiile economice din Republica Mol-
dova nu va fi  uşor. Moldova va trebui să investească 
eforturi mari pentru a asigura reuşita în adaptarea 
politicilor sale de dezvoltare la riscurile  asociate 
cu Schimbările Climatice. Totuşi, orice efort depus 
astăzi va ajuta la asigurarea progresului în dez-
voltarea umană, atât pentru generaţia actuală, cât 
şi pentru cele viitoare.




